
Guvernul României

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 11 lit. m) din Legea nr. 90/2001 privind
organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, cu modificările şi completările ulterioare,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

   Art. I. - Se aprobă trecerea, cu titlu gratuit, din domeniul privat al statului în proprietatea Institutului Naţional
de Cercetare-Dezvoltare pentru Chimie şi Petrochimie - ICECHIM Bucureşti, a bunurilor având datele de
identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
   Art. II. - Hotărârea Guvernului nr. 293/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Institutului
Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Chimie şi Petrochimie - ICECHIM Bucureşti, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 253 din 23 martie 2004, se modifică şi se completează după cum urmează:
   1. Articolul 9 se abrogă.
   2. Punctul 2 din anexa nr. 2: "Bunurile aflate în patrimoniul Institutului de Cercetări Chimice - ICECHIM
Bucureşti" se abrogă.
   3. Punctul 3 din anexa nr. 2: "Bunurile aflate în patrimoniul Institutului de Cercetări Chimice - ICECHIM
Bucureşti" se completează cu bunurile prevăzute în anexa la prezenta hotărâre.

    PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

                                             Contrasemnează:
                                             ───────────────
                           Ministru de stat, ministrul economiei şi comerţului,
                                             Dan Ioan Popescu
                                      Ministrul finanţelor publice,
                                         Mihai Nicolae Tănăsescu

    Bucureşti, 28 octombrie 2004.
    Nr. 1.834.

   ANEXĂ

                                                          DATELE DE IDENTIFICARE
              a bunurilor care trec, cu titlu gratuit, din domeniul privat al statului în proprietatea Institutului Naţional
                                 de Cercetare-Dezvoltare pentru Chimie şi Petrochimie - ICECHIM Bucureşti
──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Nr.                                    Caracteristici tehnice                                                        Anul       Valoarea
crt.       Denumirea bunurilor             ale bunurilor             Vecinătăţile                Adresa           dobândirii     rămasă
                                                                                                                 în folosinţă  - mii lei -
──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
 1.   Clădire laborator + instalaţii  Clădire cu subsol +       Sud - IPROCHIM           Splaiul Independenţei       1970       1.651.331
      de ventilaţie, de forţă         4 etaje:                  Est - Calea Plevnei      nr. 202, sectorul 6
      şi de abur aferente             Suprafaţa construită =    Vest - Splaiul
                                      2.168,3 m2                Independenţei
                                                                Nord -
                                                                Electrocentrale
──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
 2.   Teren + gard împrejurimi        Suprafaţa = 27.447,5 m2,  Sud - IPROCHIM           Splaiul Independenţei       1951             514
                                      din care: 2.532,8 m2      Est - Calea Plevnei      nr. 202, sectorul 6
                                                                Vest - Splaiul
                                                                Independenţei
                                                                Nord -
                                                                Electrocentrale
──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

Hotărâre nr. 1834/2004
din 28/10/2004

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 1079 din 19/11/2004

pentru trecerea, cu titlu gratuit, a unor bunuri din
domeniul privat al statului în proprietatea Institutului
Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Chimie şi
Petrochimie - ICECHIM Bucureşti, precum şi pentru
modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr.

293/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea Institutului Naţional de Cercetare-

Dezvoltare pentru Chimie şi Petrochimie - ICECHIM
Bucureşti



 3.   Depozit                         Suprafaţa = 307 m2        În incinta institutului  Splaiul Independenţei       1957          20.768
                                                                                         nr. 202, sectorul 6
──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
 4.   Pavilion poartă                 Suprafaţa = 57,5 m2       În incinta institutului  Splaiul Independenţei       1956           6.470
                                                                                         nr. 202, sectorul 6
──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
 5.   Instalaţii-pilot: pesticide     Pilot de cercetare:       Sud - ICECHIM            Splaiul Independenţei       1985               -
      şi mase plastice                suprafaţă = 1.600 m2      Est - SOFTCHIM           nr. 202, sectorul 6
                                                                Vest - Clădire
                                                                S.A.I.S.A.P.
──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
 6.   Instalaţii-pilot Dudeşti        Piloţi de cercetare       Societatea Comercială    bd. Theodor Palady          1980          24.956
                                                                "CHIMOPAR" - S.A.        nr. 250, sectorul 3
──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
 7.   Instalaţii-pilot Târnăveni      Pilot de cercetare        Societatea Comercială    Municipiul Târnăveni,       1975         200.370
                                                                "BICAPA" - S.A.          str. Avram Iancu
                                                                                         nr. 144, judeţul Mureş
──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────


